[image: image1.png]Stuyy, ave Leeg gemeente Leek %
[ onuen® ode Q




Toelichting woningbehoefteprognoses Leek-Roden
donderdag 9 oktober 2008
De heer Hoegen Dijkhof verwelkomt de leden van de Raden van de gemeenten Leek en Noordenveld en de maatschappelijke organisaties uit beide gemeenten. Vanavond zal er een toelichting worden gegeven op de woningbehoefteprognoses. Aanleiding hiervoor is een e-mail van de heer Koekkoek van de vereniging Groen Noordenveld waarin hij er op wijst dat er alom sprake is van daling van het aantal inwoners in het gebied van de regiovisie, met uitzondering van Groningen en Assen. De vraag is of dit aanleiding zou zijn om het besluit van de stuurgroep regiovisie van januari dit jaar te herzien.

De heer Huub Hanssen heeft in de stuurgroep IGS Leek-Roden een zeer verhelderende uitleg gegeven over de cijfers en prognoses. De stuurgroep heeft daarop besloten om ook de raden en de maatschappelijke organisaties te informeren.

De heer Hoegen Dijkhof merkt op dat Groen Noordenveld gevraagd heeft ook een presentatie te mogen geven. Deze volgt na de uitleg van de heer Hanssen.

De bijeenkomst vanavond is strikt informatief van aard, discussie zal niet plaatsvinden.

Toegezegd was een A4 met de informatie op hoofdlijnen. Dat lukt helaas niet. Wel wordt er vanavond een verslag gemaakt. Deze zal u worden toegezonden.

De heer Hoegen Dijkhof geeft het woord aan de heer Hanssen.

De heer Hanssen legt uit dat hij als beleidsmedewerker van de provincie Groningen vanaf het begin bij de raming van de woningbehoefte voor regiovisie betrokken is, ook bij de recente. Het ramen van woningbehoeftes is een ingewikkelde klus, waarvoor het bureau ABF gevraagd werd hieraan mee te helpen. Dat leidde tot een resultaat dat in de stuurgroep regiovisie in 2004 werd vastgesteld. Het ging hierbij zowel om aantallen woningen als woonmilieus. 
Recentelijk namen de signalen toe dat de aantallen te hoog zouden zijn ingeschat. Daarop werd een onderzoek ingesteld, ook door ABF, met als uitkomst dat de signalen terecht waren. Een bijstelling naar beneden was nodig. Om daarbij niet over één nacht ijs te gaan werd een brede begeleidingsgroep ingesteld, waaraan onder andere gemeentes, corporaties, zorginstellingen en marktpartijen deel namen.
De heer Hanssen zegt dat de reden voor de bijstelling vooral lag in een structureel lagere buitenlandse migratie dan voorheen gedacht, dit ondanks de verwachting dat de buitenlandse migratie weer aan zal trekken met name vanwege arbeidstekorten. 

De heer Hanssen merkt op dat in het meest recente ABF-onderzoek wordt uitgegaan van continuering van de vestigingsoverschotten die zich al decennia lang voor doen in het Regiovisiegebied. Dit heeft te maken met de een sterke groei van de werkgelegenheid, de aantrekkingskracht van de stad Groningen voor studenten en de aantrekkelijke woonmilieus. Om te bepalen wat de woningbouwopgave in de regio Groningen-Assen voor de komende jaren is, speelde de wens van de consument een centrale rol in het ABF-onderzoek. Uit dit onderzoek blijkt dat er een grote vraag is naar woningen buiten de stedelijke centra, circa 1.000 woningen per jaar. Daarvan zijn er 330 per jaar toegewezen aan het gebied Leek-Roden. Dat hadden er ook flink meer kunnen zijn vanwege het aantrekkelijke vestigingsklimaat in dit gebied.
De heer Hanssen merkt op dat snel na het gereed komen van het ABF-onderzoek er opeens heel andere cijfers verschenen, een actualisering van het zogenaamde Primos model in opdracht van het Ministerie van VROM. Naast Primos bestaat er ook nog het Pearl model dat uitgebracht wordt door het CBS. De heer Hanssen zegt dat echter alle modellen (ABF, Primos en Pearl) ongeveer dezelfde uitkomsten geven qua woningbehoefte in deze regio. Het grote verschil zit hem erin als de uitkomsten vertaald worden naar het niveau van gemeenten. Dan blijkt opeens dat Noordenveld en Leek fors lager uitvallen qua woningbehoefte, met name Noordenveld. De reden hiervoor is dat de recente migratieverliezen door sluiting van de AZC’s ten onrechte als trend worden doorgetrokken naar de toekomst. Dat leidt er toe dat in het Primos model de woningbehoefte van Noordenveld met 1.800 woningen wordt onderschat. Voor de rijksoverheid (de opdrachtgever voor het Primos model) maakt dat niet uit, het gaat het Rijk om de kwaliteit van de prognose op regionaal niveau. Verder is er ook nog eens sprake van een te lage inschatting van de woningbehoefte buiten de steden Groningen en Assen. Dat hangt samen met het feit dat in Primos en Pearl niet goed gekeken is naar de woonwensen van de consumenten. Deze woonwensen hebben bij ABF echter een centrale rol gespeeld, omdat bouwen aansluitend bij de wensen van mensen een belangrijk punt is. De heer Hanssen toont hierover een grafiek (zie bijlage 1) over de feitelijke en gewenste productie in het regiovisiegebied.
De heer Hanssen besluit dat Primos en Pearl geen aanleiding vormen om het woningbouwbeleid van de Regiovisie voor Leek en Noordenveld aan te passen.
Reacties.

Opmerking: het gaat nu om 5800 woningen, 330 per jaar die nog niet zouden zijn verdeeld. De Raden hebben aangegeven dat bij de verdeling ook de mogelijkheden voor herstructurering betrokken moeten worden. Dat moet goed in de gaten worden gehouden.

Vraag: de vraagsteller geeft aan wat sceptisch tegenover enquêtes te staan en daarmee het verheffen van woonwensen tot een uitgangspunt. Er staan nu wel heel veel woningen te koop. Hoe verhoudt dat zich tot de prognoses.

Antwoord: het klopt dat er een groter aanbod van woningen is op dit moment, als is het nog lang niet zo erg als in de krimpgebieden. Bij de prognose voor 2020 zijn heel veel aspecten betrokken. Een ding staat daarbij vast: er komen huishoudens bij. Het is onze verantwoordelijkheid deze goed te huisvesten.

Vraag: de asielzoekers zijn ook een keer gekomen. Die positieve groei valt toch te verdisconteren met de negatieve groei bij hun vertrek.

Antwoord: Dit heeft te maken met het Primos model dat uitgaat van de migratietrend op korte termijn. Daardoor valt de positieve groei buiten het bereik van het model en blijft alleen het negatieve effect over.

Vraag: waarom is het Primos model niet gecorrigeerd voor de fout ten aanzien van de asielzoekers.

Antwoord: Dat komt door de opdrachtgever. Het ministerie van VROM wil een goede prognose voor de korte termijn op regionaal niveau en is minder geïnteresseerd in de kwaliteit van de prognoses op het gemeentelijk niveau. Wij kunnen niet zomaar dit Primos model wijzigen.

Vraag: in Leek was er ook sprake van de sluiting van een AZC.

Antwoord: dat klopt, alleen trekt dat niet zover door als in Noordenveld.

De heer Hoegen Dijkhof bedankt de heer Hanssen voor zijn uitleg en geeft het woord aan de heer Koekkoek.


Presentatie vereniging Groen Noordenveld.
De heer Koekkoek geeft aan dat de keuzes in januari 2008 zijn gebaseerd op verouderde gegevens. Daarnaast gaat het niet alleen om de vraag naar woningen, maar ook om wat een gebied dragen kan. In het belang van de huidige en toekomstige bewoners moet hiermee rekening worden gehouden.

De heer Kaspers geeft een toelichting op de standpunten van Groen Noordenveld.

· De cijfers van ABF uit 2007 zijn verouderd (prognoses met als basis 2005 en startdatum 2004)
· De stuurgroep regiovisie heeft daarnaast ook nog eens gekozen voor de hoogste variant

· Primos geeft inderdaad een vertekend beeld, maar dat kan niet het enige zijn want ook in andere gemeenten is sprake van teruggang

· Er was in Roden al eerder sprake van een negatieve trend, deze zet zich door.

· Als de afspraken over bouwen worden afgezet tegen Primos ontstaan er alom negatieve verschillen met uitzondering van Assen

· De nieuwe CBS cijfers van augustus 2008 laten alom een forse bijstelling van de prognoses naar beneden zien, ook uitgesplitst naar gemeenten (met uitzondering van Haren en Groningen). Bijstelling van de prognoses betekent overigens niet een afname van bevolking.

· Tot nu toe werd er geen rekening gehouden met studentenonderkomens. Dat gaat nu wel gebeuren hetgeen ook tot fors hogere cijfers zal leiden.

-
Ook de prognoses voor het aantal huishoudens is naar beneden is bijgesteld.

Opmerking: u heeft het over prognoses. Mij gaat het om bevolkingsgroei of afname. De trend is dat er wel veel extra woningen nodig zijn, dat blijkt ook uit uw sheets. Als we die willen bouwen dan moeten we sterk aan de slag.

Vraag: is de integratie van nieuwe EG lidstaten meegenomen.
Antwoord: ik neem aan dat Primos en CBS die hebben meegenomen.

Reactie: Europa sterft uit. Lees hierover een artikel in Intermediair van vier weken geleden.

De heer Hoegen Dijkhof herhaalt dat het vanavond de bedoeling is te informeren niet om te discussiëren. De stuurgroep zal een schriftelijke reactie geven op de cijfers van Groen Noordenveld, deze zal met het verslag worden toegestuurd.

De heer Hoegen Dijkhof bedankt de aanwezigen en sluit de bijeenkomst.
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